отдел образования Администрации Льговского района Курской области

П Р И К А З
от 15.01.2023 № 1-04

г. Льгов
О проведении конкурса ригоров-2023

среди обучающихся образовательных организаций

В соответствии с планом мероприятий Курской области, в рамках
объявленного в Российской Федерации в 2023 году Года педагога и наставника,
приказа Министерства комитета образования и науки от 13.01.2023г. №1-37, в связи
с 80-летием со дня победы в Курской битве, в целях выявления, поддержки,
развития и социализации одаренных детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
Г Руководителям общеобразовательных организаций Льговского района
обеспечить:

своевременную подачу заявок на участие в Конкурсе (до 10 февраля
2023 года);

подготовку участников к Конкурсу согласно Положению (Приложение
№ 1 );

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста
МКУ «Льговский РМК (центр)» Черкасову А.Н..

Начальник отдела образования
Администрации Льговского района
Курской области ^

Ю.Н. Плеханов

Приложение № 1

Положение об областном конкурсе риторов - 2023
Областной конкурс риторов - 2023 (далее - Конкурс) проводится

министерством образования и науки Курской области (далее - Министерство)
совместно с кафедрой социально-гуманитарного образования ОГБУ ДПО
К И Р О .

Цель Конкурса: выявление и поддержка талантливых обучающихся;
создание условий для развития целостной личности, грамотно
выстраивающей речевое взаимодействие.

Задачи конкурса:

- содействовать развитию творческого и интеллектуального
потенциала обучающихся,

- способствовать повышению мотивации обучающихся к
совершенствованию умений и навыков по созданию самостоятельных
развернутых высказываний на общественно значимые темы, а также навыков
публичного выступления;

создавать условия для эффективного самоопределения обучающихся
в выбираемых ими профилях обучения и способе получения дальнейшего
образования;

способствовать развитию у молодого поколения чувства
сопричастности к великому культурному и историческому наследию России,
желания сохранять и преумножать его;

совершенствовать коммуникативную, информационную, проектную
компетентности педагогов, привлекаемых к проведению Конкурса.

Участники Конкурса
Принять участие в Конкурсе могут обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Курской области, обучающиеся и
студенты образовательных организаций профессионального образования в
возрасте до 18 лет (1-2 курсов) на основании заявок.

Заявки подаются РМК (не более двух, заявки от школ районов не
принимаются) и школами города Курска (не более одной).

Порядок предоставления документов
Для регистрации у частников областного Конкурса до 10 февраля 2023

г. в оргкомитет предоставляются:
Информационная карга участника Конкурса но форме:

Ф.И.О. Число,
1
Контактные Школа, Ф.И.О.(полностью),

участника месяц, год телефоны, класс должность, место работы
(полностью) рождения e-mail преподавателя,

участника подготовившего участника
Конкурса

Фотография участника в элект зонном виде отдельным файлом
формата JPG (обязательно).

Пакет документов от РМК или школы г. Курска направляется в
оргкомитет по электронному адресу кПеипшцот/ kii-o46.ru в общей папке с
обозначением фамилии участника, в теме письма указывается «Конкурс
риторов 2023».

Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в два тура: отборочный и финальный.
I тур (отборочный) Конкурса состоится в дистанционном формате.
Для отборочного тура участники присылают видеоролик (название -

фамилия участника) продолжительностью 30-60 секунд (не более 100 Мб) по
адресуй 11 ckTi.siio t/ kiго4< до 15|февраля 2023 г. включительно с

, . д * -----------------  * а а
пометкой «Конкурс риторов 2023».

Содержание видеоролика «Экскурсия в музей “Минувших дней святая
память»”» определяется тем, что в 2023 году отмечается 80 лет со дня победы в
Курской битве.

В финальном туре 15 участников, получивших наиболее высокие
баллы в отборочном туре, выступают очно в актовом зале ОГБУ ДПО КИРО 28
февраля 2023 года (начало -10.00) в порядке, определенном жеребьевкой.

Задания финального тура тематически связаны с Годом педагога и
наставника.

На 1 этапе финального тура риторы соревнуются в жанре
убеждения.

Задание 2 этапа финального тура связано с умением выступать в жанре
презентационной речи.

Выступления заслушиваются в порядке, определенном жеребьевкой.

Оргкомитет конкурса
Для организационно-методического обеспечения проведения конкурса
создается оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя
председателя, ответственного секретаря и членов.
Оргкомитет конкурса

устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии
оценивания конкурсных заданий;

определяет состав жюри и регламент его работы;
определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса.

Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом Комитета.
Жюри Конкурса

В целях достижения объективности в оценке выступлений участников
Конкурса создается жюри.

Состав жюри утверждается оргкомитетом Конкурса.

Подведение итогов областного конкурса риторов.
Поощрение участников, награждение победителей

По результатам двух туров Конкурса определяются победитель и
дипломанты II степени и III степени. Победитель и дипломанты награждаются
дипломами министерства образования и науки Курской области.

Учителя, подготовившие победителя и дипломантов, награждаются
грамотами министерства образования и науки Курской области.